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Płyta toru zjazdu skoczni narciarskiej 

Przedmiotem wzor u przemysłoweg o jes t płyt a tor u zjazd u skoczn i 

narciarskiej przeznaczon a d o wykonywania toró w zjazdowych n a skoczniac h 

narciarskich, umożliwiając a trenin g skoczkó w ja k równie ż przeprowadzani e 

zawodów w skokach narciarskich w warunkach gdy nie ma śniegu. 

W chwil i obecnej treningi i  zawody przeprowadza si ę wykorzystując n a 

rozbiegu skoczn i rynn y wykonan e z  blach y metalowej , w  kształci e koryta , 

mające w  częśc i dennej , p o które j przemieszczaj ą si ę narty , wykonan e 

wypukłości, prz y czym dla zmniejszenia tarcia rynn y są zwilżane strumi^pie m 

wody. Pomimo zastosowania wody następuje szybkie zużycie części ślizgowej 

narty i  praktyczni e p o miesiąc u użytkowani a w  takic h warunkac h a  czase m 

szybciej, w  zależnośc i o d ilośc i wykonanyc h zjazdów , nart y praktyczni e s ą 

zniszczone. Dodatkowy m kłopote m jes t proble m odprowadzeni a wod y 

spływającej na zeskok powodującej jego erozję jak również duże zużycie wody i 

konieczność jej doprowadzenia do szczytu skoczni. 

Innym sposobem wykonania rynien są kształtki ceramiczne, które tak jak 

rynny metalow e równie ż wymagaj ą zwilżani a wod ą prz y czy m dodatkowy m 

problemem jaki występuje w przypadku kształtek ceramicznych jest mocowanie 

kształtek do podłoża - łatwość uszkodzenia mechanicznego podczas montażu, 

w przypadku nierównośc i powierzchni zjazdu skoczn i do które j są mocowan e 



kształtki. Często występuje również pękanie kształtek pod naciskiem elementów 

mocujących kształtki , przykładow o śrub , pomim o stosowani a przekłade k cz y 

innych elementów pośrednich . Pękani e kształte k ceramicznyc h moż e równie ż 

następować po d wpływe m ciężar u zjeżdżająceg o skoczka . Kształtk i mog ą 

również pęka ć w  wynik u działani a czynnikó w atmosferycznyc h takic h ja k 

temperatura. 

Przedmiot wzoru przemysłowego uwidoczniono na rysunkach, na których 

fig. 1  przedstawia płyt ę toru zjazdu skoczni narciarskie j w pierwszej odmianie 

wykonania, w  widok u z  góry , fig . 2  przedstawi a płyt ę w  pierwsze j odmiani e 

wykonania, w przekroju A-A jak n a fig. 1 , fig. 3 przedstawia płyt ę w pierwszej 

odmianie wykonania , w  widoku o d czoła , w  kierunk u W ja k n a fig.  1 , fig . 4 

przedstawia płyt ę tor u zjazd u skoczn i narciarskie j w  drugie j odmiani e 

wykonania, w  widok u z  góry , fig. 5  przedstawi a płyt ę w  drugie j odmiani e 

wykonania, w  przekroju A1-A1 jak n a fig. 4, fig. 6  przedstawi a płyt ę w drugiej 

odmianie wykonania, w widoku od czoła, w kierunku W1 jak na fig. 4. 

Przedmiot wzoru stanowi płyta toru zjazdu skoczni narciarskiej wykonana 

z tworzywa sztucznego o dużej twardości i odporności na ścieranie oraz małym 

współczynniku tarcia . Poszczególn e odmian y wzor u przedstawiaj ą płyt ę z 

występami o  różnyc h kształtach . Płyt a m a w  przekroj u poprzeczny m kształ t 

rozciągniętej liter y „U" , prz y czy m ramiona s ą znacznie niższ e ni ż szerokość 

poziomej części , za ś górn e krawędzi e ramio n s ą zaokrąglone . Zewnętrzn a 

powierzchnia boczn a ramio n moż e by ć pochylon a cho ć ni e jest t o istotn e z 

punktu widzenia własności użytkowych. 

Na górnej wewnętrznej poziomej powierzchni płyty rozmieszczonych jest 

kilka równoległyc h względe m siebi e rzędó w występów . Występ y w  każdy m 

rzędzie usytuowan e są z jednakowym odstępem względem siebie, prz y czym 



występy jednego rzęd u s ą przesunięt e względe m występów drugieg o rzędu , 

zaś występy w co drugim rzędzie usytuowane są współłiniowo. 

W pierwsze j odmianie wykonania płyt y toru zjazdu skoczni narciarskie j 

według wzoru , przedstawione j n a fig . 1  d o fig . 3 , występ y w  kierunk u 

równoległym d o długośc i płyt y maj ą kształ t wycink a kol a ja k równie ż w 

przekroju poprzeczny m maj ą promieniow o zaokrąglon ą powierzchni ę górną . 

Występy rozmieszczon e s ą pojedynczo w pięci u równoległyc h rzędach . Iloś ć 

rzędów nie jest istotna, ale ilość rzędów przedstawiona na rysunku w przypadku 

tej odmiany wykonania występów jest optymalna. 

W drugie j odmiani e wykonani a płyt y tor u zjazd u skoczn i narciarskie j 

według wzoru , przedstawione j n a fig . 4  d o fig . 6 , występ y w  kierunk u 

równoległym d o długośc i płyt y maj ą kształ t koł a a  w  przekroj u poprzeczny m 

mają płaską powierzchnię górną. Występy rozmieszczone są parami w siedmiu 

równoległych rzędach. Podobnie jak w przypadku pierwszej odmiany wykonania 

ilość rzędó w ni e jes t istotna , al e iloś ć rzędó w przedstawion a n a rysunk u w 

przypadku tej odmiany wykonania występów jest minimalna. 

Dzięki zastosowani u różneg o ukształtowani a górne j powierzchn i 

występów, któr a w pierwsze j odmianie wykonania płyt y jest zaokrąglona a  w 

drugiej odmianie wykonania płyty jest płaska oraz różnicy w ilości występów na 

tej samej długości płyty uzyskano różne opory zjazdu - a  więc różną prędkość 

zjazdu skoczk a -  w  przypadk u pierwsze j odmian y wykonani a płyt y opor y s ą 

znacznie mniejsz e ni ż w  przypadk u drugie j odmian y wykonani a płyt y a  wię c 

dzięki kombinacj i pły t ob u odmia n wykonani a możn a regulowa ć prędkośc i 

zjazdu i najazdu na próg. 

Jak stwierdzon o podcza s pró b zastosowani e kształte k wedłu g wzor u 

wyeliminowało konieczność polewania zjazdu skoczni wodą kształtk i są łatwe 



w montażu, nie ulegają korozji, nie niszczą powierzchni ślizgowych nart oraz są 

odporne n a zmienn e warunk i atmosferyczn e i  klimatyczne . Ja k potwierdził y 

testy kształ t występó w zastosowanyc h w  płytac h tor u zjazd u skoczn i 

narciarskiej wedłu g wzorz e jes t optymaln y z  punkt u widzeni a zbliżeni a 

warunków treningowych d o warunków występujących n a skoczniac h podcza s 

sezonu zimowego. 

Cechy istotne wzoru przemysłowego: 

Płyta toru zjazdu skoczni narciarskiej zjazdu ma postać koryta mającego 

w przekroju poprzecznym kształt rozciągniętej w poziomie litery „U", przy czym 

ramiona s ą znaczni e niższ e ni ż szerokoś ć poziome j części , za ś górn e 

krawędzie ramio n s ą zaokrąglone . N a górne j powierzchn i wewnętrzne j 

poziomej częśc i koryt a rozmieszczonyc h jes t szere g występó w w  kilk u 

równoległych rzędach, przy czym występy w każdym rzędzie usytuowane są z 

jednakowym odstępe m względe m siebie , za ś występ y jedneg o rzęd u s ą 

przesunięte względem występów drugiego rzędu i występy w co drugim rzędzie 

usytuowane sąwspółłiniowo. 

Płyta tor u zjazd u skoczn i narciarskie j zjazd u w  pierwsze j odmiani e 

wykonania m a w każdym rzędzie pojedyncze występy mające postać wycinka 

koła o zaokrąglonej powierzchni górnej występów. 

Płyta tor u zjazd u skoczn i narciarskie j zjazd u w  drugie j odmiani e 

wykonania m a w  każdy m rzędzi e podwójn e występy mając e posta ć wycinka 

koła o płaskiej powierzchni górnej występów. 
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